10 *Cetera Acta omnia ferme inter se conveniunt, et sincera apparent, ita ut parum intersit, ex quocumque scriptore ea exhibeantur. Cum tamen Vincentius Bellovacensis sit antiquissimus, qui integra illarum Acta dedisse reperitur, ea transcribo ex ipsius Speculo historiali lib. XIII, cap. XXXIV, ubi leguntur sequentia: In civitate Hi-*

Julii Tomus IV.

spali regionis Hispaniæ, passio sanctarum virginum Justæ et Rufinæ. Hæ cum essent mediocri paupertate tenues, erat illis usus mercandi fictilium vasculorum, ex quo quæstu indigentium inopiam saturabant, sibi que tantum, quod ad victum et vestitum necessarium esset, procurabant. Orationi quotidie insistebant, caste religioseque viventes, benepaticentes, et domus suæ curam agentes. Cumque distrahendorum vasculorum curam gererent, accurrit nescio quod execrabile monstrum et immane portentum, quod perditorum turba gentilium SALAMNONEM vocant, postulans ab eis aliquod utensilium sibi dari. Quæ cum resisterent, ac dare nollent, dicentes se Dominum Jesum Christum colere ac credere, non idolum illud, quod nec viveret nec sentiret, mulieres nobiles, quæ portabant idolum illud in humeris suis, dejecerunt illud a se turbulenter, ita ut omnia sanctorum Virginum vascula confringeret penitus et contereret.

11 *At illæ non damno paupertatis commotæ, sed ad destruendum tantum dedecoris malum repulerunt idolum; quod statim ad terram prostratum corruit comminutum: tunc quasi sacrilegium commisissent, gentiles eas morti obnoxias exclamabant. Igitur a Diogeniano comprehensæ, primo equulei extensione, et unguatum laniatione vexatæ sunt; postea carcere, inedia, et doloribus afflictæ. Post aliquantos vero dies, cum ad Momentoniarum locum præses ire disposuisset, jussit eas per aspera et confragosa loca post iter suum pedibus properare. At illis nihil durum, nihil asperum videbatur, sed quasi totum iter peractum subter se pulverem conculcabant. Tandem Justa in carcere exhalavit spiritum, cujus corpus præses in puteum jussit præcipitari: sed religiosus antistes Sabinus e puteo sublatum honorifice sepelivit. Rufina vero, quæ in carcerem remauserat, jussu præsidis fractis cervicibus et gula, devotum Deo spiritum emisit, cujus corpus igne combustum, digna honorificentia sepultum est. Harum passio celebratur XIV Kal Augusti. Nunc in his Actis aliqua illustranda sunt.*

12 *Recentiores scriptores Hispani passim martyrio harum Virginum annum 287 assignant. Surius tamen ad earum Acta annum 300 in margine notavit. Quidquid sit de determinato martyrii anno, saltem circa hæc tempora eas passas fuisse, colligo ex nomine Sabini Hispalensis episcopi, qui anno 285 Hispalensem cathedram ascendit, et anno 303 subscripsit concilio Illiberitano, uti docet eminentissimus Cardinalis de Aguirre in collectione Maxima conciliorum Hispaniæ tom. I, pag. 297. Labbeus noster tom. I Conciliorum col. 980 contendit, synodum Illiberitanam anno Christi 305 habitam fuisse. Verum hæc discrepantia ad propositum nostrum parum facit, cum inde certum passionis annum eruere non possimus. Neque certus omnino est martyrii dies, quamvis in fine Actorum dicatur illarum passio celebrari XIV Kal. Augusti. Etenim Quintanadueñas prædictus in opere Hispanico supra citato pag. 76 observat, Hispali ac alibi harum Martyrum festum coli die XVII Julii; in aliis vero ecclesiis eas die XIX ejusdem mensis honorari. Deinde addit, sese non aliam hujus discriminis causam assequi posse, quam quod Justa die XVII et ejus soror Rufina XIX ejus-*

74 dem

transcribuntur.

\* Mombril. l. u. com

\* lege carcere

P Epochæ martyrii præterpropter ex Actis crucitur.

AUCTORIB  
G. C.

et obscurioru  
Actorum,

dem mensis martyrium subierint. Hanc conjecturam, non incongrue excogitutam, lectoris iudicio relinquimus.

13 Eadem Acta idolum, cujus occasione hæc sanctæ Sorores fidem Christianam aperte professæ sunt, vocant Salambonem. Breviarium Burgense, anno 1502 impressum, Salambovem appellat. Lectiones Breviarii Eborensis de eodem idolo, una littera prætermissa, sic loquuntur: Postulabant vas aliquod in Dei Salabovis usum sibi offerri. Quamvis in his lectionibus nomen dei idolo isti tribuatur, plerique tamen existimant, hac aut simili voce ubi Assyriis significari deam Venerem juxta illud Hesychii Σαλαμβὸς ἡ Ἀφροδίτη παρά Βαβυλωνίους, Salambo venus est apud Babylo-nios. Varii variam ejus nominis etymologiam tradunt. Luisius Tineo Præmonstrutensis apud Tamayum putat, scribendum esse Salambovem vel Salamboa, et vocem ex Græca origine deducit ἀπό του σαλαβεῖν \* καὶ ἀπό του βοῦς, hoc est, a plangendo bovem, quia Venus plunxit interfectum Apim seu Osiridem, qui in bovis speciem transformatus postea apparuit. Seldenus tamen in Opere de Diis Syris syntagma-te II, cap. IV hanc etymologiam explodit, putatque illud nomen e Syrorum idiomate prodisse. Scriptores Hispani utcumque explicare conantur, quomodo hæc peregrina superstitione Hispaniam pervenerit. Sed hæc omnia ad institutum nostrum parum pertinent: nobis enim sufficit, fuisse quoddam idolum, quod hæc sanctæ Heroïnæ venerari noluerunt.

loca examinan-  
tur.

14 Occurrit in iisdem Actis locus, quem Vincentius Bellovacensis Momentoniarum appellat, et ad quem properantem præsidem sanctæ Virgines

pedibus sequi debuerunt. Petrus de Natalibus D lib. VI, cap. CXVII locum non exprimit, sed tantum dicit: Inde quoque eductæ, cum præses ad partes alias iter arriperet, per loca aspera et confragosa nudis pedibus post eum trahuntur. Lectio autem septima Breviarii Eborensis ita hanc rem narrat: Eductæ de carcere sanctæ Virgines, cum Diogenianus ad MONTES MARIANOS iter arriperet, per loca aspera et confragosa nudis pedibus post eum trahuntur, coactæ sequi præsidem, donec ad civitatem rediit. Non reperio, ubi fuerit ille locus, quem Vincentius Bellovacensis et Mombricitus Momentoniarum nominant. Notiores sunt montes Mariani, vulgo nunc dicti la sierra Morena, quamvis de ipsorum extensione inter auctores non conveniat, ut videri potest apud Christophorum Cellarium in Notitia orbis antiqui tom. I lib. II, cap. I, pag. 63. De iis Ambrosius Morales in Hispania illustrata editus tomo IV pag. 359 in descriptione Cordubæ sic meminit: Qua vero parte Septemtrionem Corduba spectat, posita est ad ipsas Marianorum Montium radices, quos nunc Hispani, prisco nomine corrupto, Sierra Morena, hoc est Morenos Montes dicimus. Ea vero horum montium pars, quæ Cordubæ imminet, aut saltus Castulonensis est portio, aut cum eo ad ortum conjungitur. In his montibus auctore Plinio, Bæturia regio, a Bæti flumine nomen accipiens, in duas regiones divisa, ad Anam usque fluvium excurrit. Atque hæc sunt præcipua, quæ in Actis harum Sanctarum observanda esse censui.

## DE SANCTA DARIA

### CONSTANTINOPOLI.

#### Ex Martyrologiis.

J. H. S.

XIX JULII.  
Sancta Cpoli  
asseritur,

**D**isertissime signatur hæc S. Daria in apographis Hieronymianis Lucensi, Corbeiensi, Blumiano, atque in nonnullis minoribus, expressa etiam positione, Constantinopoli, natalis S. Dariæ, a quorum lectione differt hic vetustissimum Epternacense, scribens Daretia; at confusionem in eo agnoscere oportet, dum Constantinopoli cum sua Daretia martyres alios conjungit, qui certo Antiochiæ tribuendi videntur, ut infra explicabimus. Neque dici omnino potest, hic Dariam aliquam intelligi, quæ aliundæ nota sit, ut est illa quæ Nicandro jungitur XVII Junii, aut quæ Chrysantho XXV Octobris, aliis diebus in Hieronymianis celebrata. Neque additiam esse de S. Daria annuntiationem, etiam ostendit codex, quem præ oculis habuit Notkerus, ubi etare exprimitur; Constantinopoli, Dariæ, quemadmodum et Florarium Ms. legit; tum Editio Lubeco Col. et Grevenus, in quibus titulus Virginis adjicitur: Maurolycus vero simpliciter scripsit quod in Hieronymianis invenerat. Atque hæc abunde demonstrant, S. Dariam hanc qualemcumque e Sanctorum serie non esse excludendam, quidquid præter solum nomen,

et martyrii palmam, cetera omnia de ipsa ignorantur.

At Græci, inquit, in sacris suis Fastis nusquam de S. Daria meminere, quod in Menologio aut Menæis omissuri fuisse non videntur, si Constantinopoli vere umquam culta fuisset. Non ferit ea objectio eos qui noverunt, quod Græci seu Orientales martyres et virgines in codicibus Hieronymianis passim referantur, de quibus apud Græcos nulla prorsus facta est in Menæis, Menologiis aut Synaxariis, utpote satis sero compositis, usquam commemoratio, id quod nullo non Actorum nostrorum die, ab hujusmodi rerum curiosis observari potest. Hæc omnia non ignoravit Castellanus, neque tamen in Martyrologio suo universali hujus diei Sanctis S. Dariam annumerare ausus videtur; in indice Daretiam signans, hoc quodammodo die recolendam, quam nihilominus omissam indicat: justo sane scrupulosior, dum a Coptis et aliis Sanctos accersere non est veritus, de quibus dubitare ipsum magis oportuit, quam de S. Daria in tot Martyrologiis et tam expresse consignata, quidquid, ut iterum dicam, præter solum nomen nihil de ea amplius memoriæ proditum inveniatur.

tametsi Græci  
de ea non me-  
minerint.  
F

## DE SANCTO SISINNIO MARTYRE

ALEXANDRIÆ.

Ex Hieronymianis.

J. B. S.

**L**egerat in codice suo Lucensi seu Fontanel-  
lensi hoc die Florentinius, In Alexandria,  
natalis Sanctorum Sisinni, unde spes ait  
sibi factam, socios aliquos in aliis libris  
designatum iri; in quo eum, ut candide fatetur,  
spes sua fefellit. Melius, opinor, conjectasset,  
codicis istius descriptorem invenisse litteram S pro  
sancti inneram cum prima nominis Sisinnii, unde  
fortasse S triplex convolutum existimaverit, atque  
ex duobus primis formaverit sanctorum. Certe  
codex vetustissimus Epternacensis simpliciter habet,  
In Alexandria, Sisinni, quem feminina inflexione  
extulit Corbeiensis, contra quam legant etiam

Notkeri codices, et contracti omnes (quorum duo  
Sisinnium pridie perperam retulerunt) quibus addi  
possunt Bedæ auctaria. De lectione igitur dubi-  
tandum non est; quæri solum posset, an hodiernus  
Sisinnius eum alio synonymo confundendus non  
sit, utpote sub quo nomine diversi quatuor in  
Romano annuntiantur, multo autem plures in  
Hieronymianis. Ast Alexandrinos Sancto suo  
privandos non video, donec argumenta solida  
adducantur, e quibus constet, nostrum hunc  
S. Sisinnium cum altero aliquo identificandum.  
sive is Alexandrinus sit, sive loci alterius.

## DE SS. MARTYRIBUS ANTIOCHENIS

MACHADORO, LAMPADIO, LUCIANO, PHILIPPO, PETRO,  
TORQUATO, ET FORTASSE TINNINIO ET JOCIO.

Ex Hieronymianis.

J. B. S.

**S**er Pugilum classem accipio ex codice  
Lucensi, cui satis consonat Corbeiensis, nisi  
Tinninium et Jocium adjiceret, quos, ab aliis  
præteritos, ut dubios dumtaxat admisi. In  
vetustissimo Epternacensi, ut supra innuimus,  
luxata et transposita sunt annuntiationes: scribit  
enim, Et Antiochiæ, Macedonis et Lampadi; deinde,  
Constantinopoli, Daretia, Luciani, Philippi, Petri,  
Torquati; ubi et alii codices, æque ac illi, quos  
vidit Notkerus, Lucianum et reliquos Antiochiæ con-

stanter adscribunt. Ex minoribus apographis, hic  
nimium contractis atque etiam distortis, nihil in  
utramvis partem subsidii. Scripsi Machadori cum  
Lucensi, potius quam Macharii aut Macedonis,  
quod latereulus iste ceteris purior videatur,  
unde et Lampadius desumptus est, non Lampas,  
ut male legitur in Florentinii Corbeiensi, cujus  
Tinninius et Jocius an satis tuto signari possint,  
jam fassus sum, incertum esse. In hanc tamen  
partem, quam in aliam peccare malui.

## DE SANCTO RITICIO VEL RETHICIO

EPISCOPO ÆDUENSI

AUGUSTODUNI IN GALLIA.

SYLLOGE HISTORICA.

Sancti cultus, scripta et Acta.

G. C.

**A**ugustodunum antiqua Æduorum civitas,  
in Gallia et hodierno Burgundiæ ducatu  
ad fluvium Arotium sita, sanctum suum  
præsulem Rethicium hoc die veneratur,  
cumque colit Officio ecclesiastico, cujus propriæ  
Lectiones fere verbum de verbo desumptæ sunt ex  
elogio seu Vitæ compendio, quod Gregorius Turo-  
nensis texiit, quodque nos paulo post huic syllogæ  
historicæ inseremus. Mirum sane est, hujus sancti  
Viri memoriam, a veteribus Ecclesiæ patribus cele-

bratam, apud classicos Martyrologos non reperiri.  
Ado quidem in Chronicis ad annum Christi 306 de  
illo sic meminit: Retius Augustodunensis episcopus  
celeberrimæ famæ habetur; sed in Martyrologio  
suo ipsum prætermisit, uti et alii hagiologi eum  
secuti. Primam hujus sancti Antistitis annuntia-  
tionem tantummodo invenio in additionibus Usu-  
ardinis, a Molano editis, ubi ad diem xxv Julii ita  
refertur: Civitate Æduensi, sancti Reticii confes-  
soris, ejusdem civitatis episcopi. Castellanus in  
suo

III JULII.

B

E

III JULII.

C

F

POST ANNUM  
CCCLIV.  
Probatur Sancti  
Rethici ex Bre-  
vario Æduensi.

AUCTOR  
G. C.

suo *Martyrologio universali illum memorat xv. Maii, quo die illum inter prætermis-  
sos posuimus, et ad  
xix. Julii distulimus.*

et recentioribus  
*Martyrologiis.*

2 *Saussayus in Martyrologia Gallicano hac die eundem Episcopum prolixiori exornat elogio, quod hic ita transcribo : Augustoduni Eduorum, sancti Rethicii episcopi et confessoris, doctrina, moribus, et sanctorum patrum elogiis clarissimi, quem sanctus Augustinus hominem Dei episcopumque magnæ in Ecclesia auctoritatis commemorat : sanctus Hieronymus celeberrimæ famæ fuisse in Galliis habitum prædicat ; virum eloquentem, Scripturæ sacræ laudat egregium explanatorem, interque ecclesiasticos scriptores insigni cum præconio annumerat : nec non beatitudinis adhuc viventem titulo cohonestans, commentaria ejus, quæ sublimiori sensu scripta ait, suis clientibus suadet pervolvenda. Hic certe beatus Antistes tertius in episcopali cathedra hujus ecclesiæ sedit : iisque temporibus præfuit, quibus doctrina sua et sanctitate admirabili non Gallicæ modo, sed et universo orbi Christiano plurimum profuit, strenuus assertor pietatis, vindex fidei, hæresæon mal-  
leus, clarum sidus religionis emicuit. Idemque ob integritatis et sapientiæ famam iudex inter alios primariæ notæ antistes \* in causa Cæciliani et Donatistarum sedit : Romamque semel et iterum ad Sedem Apostolicam perrexit, profligandi ipsorum Donatistarum, qui et Montenses dicti sunt, schismatis studio. Demumque uberrimis justitiæ collectis manipulis, ut repositam reciperet a pastorum Principe fidelis servus coronam, carne exutus, spiritum miris ornatum meritis in cælum emisit. Nescio, unde Saussayus didicerit, quod Hieronymus Rethicium adhuc viventem beatitudinis titulo cohonestarit. non enim verosimile est, hunc sanctum Præsulem, jam ab anno 313 contra Donatistas in Romano concilio adhibitum, vitam protraxisse usque ad annum 366, circa quem Hieronymus scripsit epistolam, in qua Rethicium titulo beati exornat. Hæc de cultu apud recentiores invenio ; nunc Sancti nostri scripta et Acta ex veteribus discutiamus.*

\* forte antistites

C  
Scripta illius  
recentioribus a  
SS. Hieronymo  
et Augustino ;

3 *Hieronymus Sanctum nostrum in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum ita collocat : Rethicius Eduorum, id est Augustodunensis episcopus, sub Constantino celeberrimæ famæ habitus est in Galliis. Leguntur ejus commentarii in Cantica Canticorum, et aliud grande volumen adversus Novatianum ; nec præter hoc quidquam ejus operum reperi. Præterea in epistola ad Florentium, quæ in novissima editione Parisiensi est ordine 4, alias 6, de ejusdem scriptis ita meminit : Ob hoc et ego obsecro, et tu petas plurimum, quæso, ut tibi beati Rethicii Augustodunensis episcopi commentarios ad describendum largiatur, in quibus Canticum Canticorum sublimi ore disseruit. Augustinus lib. 1 contra Julianum cap. vii ejusdem Præsulis verba, Pelagianis objecta citat hoc modo : Rethicium ab Augustoduno episcopum, magnæ fuisse auctoritatis in Ecclesia tempore episcopatus sui, gesta illa ecclesiastica nobis indicant, quando in urbe Roma, Melchiade Apostolicæ Sedis episcopo præsidente, cum aliis iudex interfuit, Donatumque damnavit, qui prior auctor Donatistarum schismatis fuit, et Cæcilianum episcopum ecclesiæ Carthaginensis absolvit. Is cum de baptismo ageret, ita*

locutus est : » Hanc igitur principalem esse D  
in Ecclesia indulgentiam, neminem præ-  
terit, in qua antiqui criminis omne pon-  
dus exponimus, et ignorantiae nostræ  
facinora prisca deleamus, ubi et veterem  
hominem cum ingenitis sceleribus exuimus ». Audis antiqui criminis pondus, audis prisca facinora, audis cum sceleribus ingenitis hominem veterem : et audes adversus hæc ruinosa construere novitatem ? Eadem repetit in *Opere imperfecto contra Julianum lib. I, cap. LV.*

4 *At quamvis Hieronymus laudet sancti Viri eloquentiam, tamen in ejus scriptis desiderat eruditionem, quando ad Marcellam (hæc epistola in postrema editione operum Hieronymianorum legitur tom. II, col. 622) scribit his verbis : Nuper cum Rethicii Augustodunensis episcopi, qui quondam a Constantino imperatore sub Silvestro episcopo, ob causam Montensium missus est Romam, commentarios in Canticum Canticorum perlegissem, quod Hebræi vocant SIR ASSIRIM, vehementer miratus sum, virum eloquentem præter ineptias sensuum ceterorum, Tharsis urbem putasse Tarsum, in qua Paulus apostolus natus sit : et aurum E  
Ophaz Petrum significare : quia Cephas in Euangelio idem Petrus sit appellatus . . . Innumerabilia sunt, quæ in illius mihi commentariis sordere visa sunt. Est quidem sermo compositus, et Gallicano cothurno fluens : sed quid ad interpretem, cujus professio est, non quo ipse disertus appareat, sed quo eum, qui lecturus est, sic faciat intelligere, quomodo ipse intellexit, qui scripsit. Rogo, non habuerat decem Origenis volumina ? Non interpretes ceteros ? Non certe aliquos necessarios Hebræorum, ut aut interrogaret aut legeret, quid sibi vellent, quæ ignorabat. Sed tam male videtur de ceteris \* existi-  
masse, ut nemo possit de ejus erroribus judicare. Frustra ergo a me ejusdem Viri commentarios postulas, cum mihi in illis displiceant multo plura, quam placeant. Quod si opposueris, cur ceteris dederim : audies, non omnes iisdem vesci debere cibis. Tunc rationem negandi Marcellæ istos commentarios variis exemplis, ex sacra Scriptura desumptis, confirmat.*

sed Hieronymus  
in his aliqua  
carpit,

\* al. posteris

5 *Observo hic inter Augustinum et Hieronymum occurrere discrimen circa Pontificem, sub quo Romanum concilium contra Donatistas celebratum est : Augustinus enim scribit, Donatum fuisse damnatum, Melchiade Apostolicæ Sedis episcopo præsidente ; Hieronymus vero id Romæ factum fuisse asserit sub Silvestro Episcopo. At certe ex Optato Milevitano circa finem libri 1, atque antiquis instrumentis apud Labbeum tom. I Conciliorum a col. 1401 constat, hæc anno 313 sub Papa Melchiade acta fuisse. Unde vel amanuensis quispiam textum Hieronymi corrupit, vel ipse auctor Romanam synodum confundit cum Arelatensi, quæ posterior anno sequenti sub Silvestro contra Donatistas habita est, cui Rethicius etiam interfuit, ut videri potest in Labbeana Conciliorum collectione tom. I a col. 1421. Concludo igitur eum eminentissimo Annalium ecclesiasticorum parente Baronio, qui ad annum Christi 313 num. 28 ita loquitur : Cum ergo hæc ex publicis Actis, et Optati Milevitani testificatione liquido constet, gesta esse coram Melchiade Papa, plane corrigendum est, quod apud S. Hieronymum legitur de Rethicio episcopo Augustodunensi, Romam esse missum a Constantino ob cau-  
sam*

F  
et in quadam  
circumstantia  
narrationis ab  
Augustino dif-  
fert.

A sam Montensium (nempe Donatistarum) sub Silvestro Romano Pontifice : irrepsit enim error (quo pacto, nescimus) ut pro Melchiade Silvester positus habeatur. *Hæc dicta sunt occasione eorum, quæ duo celeberrimi Ecclesiæ doctores de S. Rethicio scripserunt. Nunc breviter ejus gesta ex antiquissimis, quæ invenire potuimus, monumentis proferamus.*

Datur ex Gregorio Turonensi Aetorum commentum,

6 Gregorius Turonensis in libro de Gloria confessorum cap. LXXV vitam S. Rethicii sic paucis complectitur : Sed quia de his aliquid proloqui juvat, prius de sancto Rethicio, quia prior obiit, sermo habendus est. Fuit autem nobilissimis parentibus et litterarum acumine clarus, qui transacta adolescentia, uxorem simili inorum honestate præclaram sortitus est, cum qua spiritalis dilectionis cohibentia, non luxuria copulatur. Concurrent eleemosynæ, vigiliæ celebrantur, et opus Dei per eos incessabiliter exercetur. Igitur longa post tempora mulier declinans caput ad lectulum, beati Viri auribus extrema profert verba, dicens : Deprecor, piissime frater, ut post discessum meum, percurso ævi tempore, in B illo, quo ego conlocor, sepulcro ponaris : ut quos unius castitatis dilectio uno conservavit in thoro, unius retineat sepulcri consortium. Hæc effata, lacrymans spiritum emisit ad cælos. At Rethicius episcopatum Augustodunensis urbis populo eligente sortitur ; qui talem se præbuit in religione, ut morum bonitas pontificatus gratiæ æquaretur, et ad diem obitus per diversos spiritualium gradus plena perfectione consummationeque veniret. Quo abluto et super feretrum posito, movere ipsum non queunt officia famulantium. Tunc in stupore mentis defixi, audiunt a quodam sene, virum dominam conjurasse, ut eos unius sepulcri amplitudo susciperet : sermone vero percurso, confestim sustollitur feretrum, adlatoque eo prope sepulcrum, resumit Sacerdos spiritum : adloquitur socium dicens : Recordare, dulcissima conjunx, quæ nobis fueras deprecata. Nunc

suscipe expectatum diu fratrem, et conjungere artibus impollutis, quos non luxuria polluit, sed castitas vera mundavit. Hæc eo dicente, mirum in modum commotum sepulcrum, uno in loco ossa virginis conglobantur : beatus vero Sacerdos receptus in pacis somno, hujus sepulcri tectus est opertorio. Hactenus Gregorius.

7 Ruinartius in notis ad librum Gregorii Turonensis de Gloria confessorum cap. LXXIII sepulcrum S. Rethicii locum demonstrat his verbis : Porro hodieque haud procul ab Ædna urbe visitur cæmeterium, ubi ingens lapideorum sepulcrorum numerus superest cum ecclesia, aut potius ecclesiæ S. Stephani muris, absque tecto. Ibi Petrus Ladoneus SS. Rethicii, Cassiani, Simplicii, aliorumque Augustoduni episcoporum tumulos exstare scribit. Deinde in notis ad caput LXXV asserit, juxta cæmeterium, de quo paulo ante egerat, haberi ecclesiam parochialem S. Petri de Strada vulgo dictam de l'Étrié, in qua visitur sepulcrum beati Rethicii sub fornice parvo, in muro ecclesiæ cavatum cum hac recenti inscriptione ; SCS RHETIUS EPS ÆDUENSIS CCCXIV. Cum hæc inscriptio, teste Ruinartio, E recentior sit, ex ea certum mortis annum determinare non possumus : nam forte juniores hujus epitaphii auctores hunc annum posuerunt, quia ignorabant, quamdiu S. Rethicius post concilium Arelatense, cui anno 314 interfuit, vitam produxisset. Idem judicium ferendum censeo de quadam opinione Sammarthanorum aliorumque, qui S. Rethicium appellant protocatechistam Constantini imperatoris. Majus ex antiquitate fundamentum habent illi, qui asserunt, S. Rethicium curasse, ut aquæ Jordanis Augustodunum deferrentur : siquidem in Vita S. Amatoris episcopi Autissiodorensis sæculo VI scripta, et a nobis ad diem 1 Maii illustrata, cap. IV leguntur sequentia : Antistes vero (nempe S. Amator) ex fluente Jordanis latices sumit, qui Rethicio quondam episcopo jubente, ad Æduam civitatem allati fuerant. En omnia, quæ de hoc sancto præsertim ex antiquioribus monumentis colligere potui

cui aliqua de ejus sepultura et gestis adduntur.

## DE S. MACRINA VIRGINE

IN CAPPADOCIA, SEU POTIUS IN PONTO.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Cultus, nativitas, obitus, et Acta S. Macrinæ.

ANNO CCCLXXX.  
S. Macrina pridem culta hoc die.

Sancta Macrina virgo, S. Basilii magni soror, tum insigni rerum cælestium contemplatione, tum sanctimonia vitæ prorsus admirabili toto pridem Oriente celebratissima, fuit, atque omnium ibi propemodum ecclesiarum hoc eodem die XIX Julii Fastis adscripta. Synaxarium ex Menologio jussu Basilii Imperatoris collecto, cujus textum Græcum dedimus ad calcem tomæ primi mensis hujus, Latine sic sonat : Memoria sanctæ Macrinæ sororis magni Basilii. Sancta Macrina venustate corporis ac præclaris ornata moribus, desponsa quidem viro fuit ; sed cum nondum facta conjunctione, is, qui eam sibi destinaverat, peregre defunctus esset, illa ab omni se mundano separans commercio, adhæsit ma-

tri, divinis vacans Scripturis, et secundæ matris loco fratres post se genitos educans : nam inter liberos omnino decem erat ipsa natu maxima. Cum vero etiam in ascetico vitæ instituto sancte versaretur, compluribus utilitati fuit : erat enim magistra non verbis tantum, sed etiam operibus : nam qui fecerit et docuerit, inquit sanctum Evangelium, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Morti autem propinqua cum fratre suo, Gregorio Nyseno, qui ad visendam illam advenerat, cum de anima, tum de aliis quibusdam sacrarum Litterarum quæstionibus philosophata est. Atque ita, fuis precibus, ad Deum, cui servierat, hinc migravit.

? Eadem

AUCTORE  
P. R.  
per ecclesias  
Orientales,

2 Eadem fere habent *Μεννα* impressa, et Ms. *Chiffletii*, *Menologium Sirlcti*, *Maximus Cytherrus*, et *Novum Anthologion* anno 1598 Romæ excusum. *Μεννα* insuper excusa præter hymnos acrostichos, quorum initiales litteras continet hic versiculus :

Νύμφην ἀγνήν σε Χριστοῦ, Μακρίνα, στέρω.

Te sponsam Christi castam, Macrina, coronō. Præter hos, inquam, hymnos, aliosque, quos habent, ubi secundo ejus commemoratio notatur, hos etiam versiculos ipsius elogio historico præmittunt :

Φρονούς' ἀδελφὰ τοῖς ἀδελφοῖς Μακρίνα;

Τούτοις ἀδελφὰ συγκατοικεῖ καὶ πόλον.

Τῆδ' ἐνάτη δεκάτη Μακρίναν νόες ἔθεν ἄειραν.

Id est :

Macrina cælum fratribus soror expetens,  
Adjuncta cælum fratribus soror incolit.

Macrinam hinc mentes decima nonaque tulerē.

serius tandem  
etiam

3 Typicum S. Sabæ sic eam ad eundem diem annuntiat : Sanctæ matris nostræ Macrinæ, sororis magni Basilii ; subintellige, solennitas aut festum. Consonant *Horologium Cryptæ Ferratæ*, *Μεννα* Mss. bibliothecæ Ambrosianæ, *Horologium excusum Venetiis* anno 1607, *Kalendarium Græcorum a Genebrardo editum*, *Menologium Slavico-Russicum*, *Kalendarium Moscorum*. Alia sine addito tantum habent : Sanctæ Macrinæ, ut *Martyrologium Arabico Ægyptiacum a Gratia Simonio versum*, *Kalendarium Ruthenicum apud Possevinum*, ejusdemque gentis *Synaxarium nobis a P. Georgio David huc missum*. Atque hinc, ut ante monebam, conjicere est, quam celebris apud Orientales ecclesias sanctæ hujus Virginis memoria cultusque fuerit ; ut mirum sit, eam tam sero tandem innotuisse Occidentali, quod eo etiam mireris magis, quod nec obscuro loco nata sit ; et erimix sanctitatis ac virtutum suarum præconem habuerit non peregrinum aliquem aut qualem qualem de vulgo auctorem ; sed fratrem, episcopum, eloquentiæ flumen, et Ecclesiæ patrem, S. Gregorium Nyssenum.

coli capit in Os-  
cudente.

4 Sed nimirum serius hæc Gregorii lucubratio inter alia ejus opera in lucem educta est : ea vero ut apparuit et, interprete Francisco Zino, Latine legi capit, continuo apud nos etiam S. Macrinæ nomen virtutesque inclaruere ; primum quidem apud *biographos Lipomanum* anno 1553 in *Vitis Sanctorum* tom. II, ac *Surium* aliosque posteriores ad XIX Julii, deinde etiam in *Martyrologis* ; nam *Uuardo* suo eam adscripsit *Molanus* anno 1573, ac decennio post in Romanum est adoptata, servato utrobique eodem die XIX Julii, quem ei solum Orientales omnes, quos ante recensui, constanter assignant. Utrum vero prius apud *Basilianos*, qui ritum Romanum sequuntur in *Hispania*, nota fuerit aut culta sancti Patris eorum hæc sancta Soror, ignoro : nunc certe festum ejus celebrant per modum duplicis secundæ classis cum Octava, uti notatur in *Ordine recitandi officii impresso* anno 1718. Sunt vero etiam, qui cranium hujus sanctæ Virginis illud esse velint, quod apud *Benedictinos* asservatur in monasterio *Fossatensi* prope *Parisios*, ut asserit nuperus quidam *legendista Gallicus* ; sed addit, operæ pretium fuerit, si quis justis rem illam nominibus titulisque firmaret. Hactenus de cultu.

videtur nati  
anno Christi  
circiter 315 :

5 De reliquis non longo hic opus est commentario : nam majores, parentes, consanguinei sunt ipsi omnes cum S. Basilio magno communes ; actumque de iis est in hujus *Vita* die XIV Julii a

pag. 815, et atibi, prout infra notabitur in *Actis*. De patria dubium videri potest ; fueritne illi eadem quæ *Basilio*, *Cæsarea* scilicet *Cappadociæ*, an potius *Pontus*, extra quem non videtur ejus pater unquam stabile domicilium habuisse ; ut ex ipsius *Macrinæ* verbis colligi potest inferius cap. IV, num. 24. Potest tamen etiam hoc modo in *Cappadocia* dici nata ; cum ea provincia latius accepta etiam *Pontum* incluserit, uti docet *Constantinus Porphyrogenneta* lib. I, *Themate* II. Tempus etiam, quo nata sit, haud facile definitum est : id unum constat, *Basilio* magno, qui inter fratres quatuor natu maximus erat, priorem fuisse. Nos, ubi *Basilii* natiuitatis epocham, quæ et ipsa maxime controversa est, ad annum Christi 316 defiximus loco citato a pag. 811 usque ad 814 ; ibi etiam *Macrinam* nostram anno præcedenti exortam esse statuimus ; et quidem in illa nostra chronologia satis probabiliter : nam si natus est S. *Basilius* anno Christi 316, cumque præcessit, uti certum est, *Macrina* ; non potuit hæc nata esse serius, quam anno circiter uno ante *Basilium* ; non potuit etiam fingi nata multo citius ; quia verisimile non est, parentes ejus aut sublata omnino persecutionem atrocissimam, sive annum Christi 313, de nuptiis cogitasse. At minus commode figi potest ac determinari epocha certa ab iis, qui *Basilium* magnum versus annum Christi 329 natum esse contendunt, eum *Tillemontio* tom. IX *Monumentorum hist. eccl.* nota I in S. *Basilium*, et nota IV in S. *Gregorium Nazianzenum* : cum in ea sententia facile fieri potuerit, ut *Macrinam* inter et *Basilium* quædam filia, atque adeo anni aliquot intercesserint.

6 De anno mortis ejus non nulla etiam disputatio est : nam *Majores* nostri (ubi de S. *Petro Sebasteno* ad diem IX *Januarii* pag. 589) obiisse *Macrinam* asserunt die XIX *Julii* anno Christi 380 ; cum ibidem obitum S. *Basilii* magni referant ad *Ka'endas Januarii* anni Christi 379. Contra vero ad diem IX *Martii*, in *Commentario historico de S. Gregorio episcopo Nysseno* § I, num. 6, dicitur, quamquam obiter tantum, *Macrina* eodem, quo *Basilius*, anno mortua ; quam opinionem secuti deinde sunt *Hermantius* in *Vita SS. Basilii et Gregorii Nazianzeni* lib. VIII, cap. XXXI, *Tillemontius* in S. *Gregorio Nysseno* art. IV et V, aliique. Utraque sententia defenditur his *Gregorii Nysseni* verbis infra cap. II, num. 17 ex *Vita S. Macrinæ desumptis* : Erat post hanc jacturam (id est, *Basilii* mortem) nonus mensis, aut paulo amplius, cum episcoporum concilium indictum est *Antiochiæ*, cui nos item interfuimus. Sed posteaquam domum quisque suam discessimus, ANTEQUAM ANNUS PRÆTERIRET, mihi *Gregorio* cupiditas incidit, ut *Sororem* inuiserem. Postridie autem quum ad eam pervenisset, morienti *Macrinæ* oculos clausit, ut constat ex sequentibus. Quæritur, unde S. *Gregorius* annum illum ordiatur, qui nondum præterierat, cum *Sororem* adiret. Prioris sententiæ assertor *Bollandus* cum duci putavit ab indictione concilii *Antiocheni*, hoc est, ab *Octobri* circiter anni 379 ; adeoque excurrere usque ad *Octobrem* circiter anni Christi 380, quo *Macrinæ* obitum contigisse censet XIX *Julii* : alii vero ejusdem anni caput repeli existimant a morte S. *Basilii*, quam nobiscum accidisse defendunt *Kalendis Januarii* anni 379 ; ac proinde annum illum terminant ultimo die *Decembris* ejusdem anni 379 ; negantque adeo mense illo serius accidere potuisse felicem *Macrinæ* decessum.

Obit anno Christi  
379, ut qui-  
dam volunt

F

imo probabilis  
anno 380, xix  
Julii:

7 Ego in hac re sententiæ priori malim subscribere, et cum Bollando defunctam dicere S. Macrinam die xix Julii, adeoque anno Christi 380; sive annus ille Gregorianus fluxisse dicendus sit a concilio Antiocheno; sive civilis fuerit, fluxeritque more Græcorum a Septembri ad Septembrem, qualis hic mihi videtur intelligi. Et diem quidem decimum nonum Julii beatissimo ejus obitu consecratum fuisse, id argumento est, quod unicum illum, tamquam S. Macrinæ festum atque solennem Latini, Græci, Arabes, omnes assignent, quotquot ejus, ut supra vidimus, in sacris Fastis memoriam uspiam celebrant; quodque eam ipso illo die obiisse disertis insuper verbis excusa olim Venetiis Menæa testentur. Non gravis hæc admodum, inquis, auctoritas est. Esto sane: non tamen est nulla, in tanto præsertim ecclesiarum consensu: et cedo mihi, quæ aliud asserat, graviorem. Quod si diem illum Macrinæ supremam fuisse confiteris; jam id quoque inflevari non potes, quin post annum Christi 379 e vivis excesserit: quandoquidem id accidit post absolutum concilium Antiochenum, quod anno Christi 379, Octobri circiter mense coactum est; ut ipse in hac Vita citatus modo docet

B S. Gregorius.

8 Sed ne sola patrocinari nobis Martyrologia Menæave quis pulet; dicant, obsecro, qui Virginem nostram anno Christi 379 migrasse volunt in cælum, quo id circiter mense factum existiment; (non enim diem ab illis exigo, quem definire non possunt.) Mense Novembri aut Decembri, inquit Tillemontius Monum. eccles. tom. IX, ubi de S. Gregorio Nysseno, art. v; Hermantium scutus, qui verbis totidem id affirmaverat in Vita SS. Basilii et Gregorii Nazianzeni lib. VIII, cap. xxxi. Nec vero citius accidisse mors illa tum fingi potest; nisi perfunetorium omnino concilium illud Antiochenum fuisse quis pulet, in quo res adeo leves tractandæ fuerint, ut uno alterove de causa tota finita sit, synodasque soluta; quod absurdum est; cum fuerit concilium totius Orientalis ecclesiæ, ad quod convenerant episcopi minimum centum quadraginta sex; ut colligere licet ex Epistola Damasi et aliorum ad episcopos per Orientem constitutos, apud Holstenium in sua Collectione Romana pag. 177. Merito itaque vix ante adultum Novembrem aut etiam Decembrem reducem e Syria Gregorium sistere in Ponto vel audent vel possunt, qui eum anno Christi 379 Macrinæ morienti adstitisse contendunt.

C

9 Atqui hæc sententia nequaquam videtur posse conciliari cum narratione S. Gregorii in hac ipsa Vita nam. 21; ubi in primo suo cum Sorore colloquio sic eam inducit: Tempus est, inquit, pater, ut paulisper quiescas et corpus cures, qui de via longa fessus sis. Tum de se subdit Gregorius: Ego autem, . . . in hortis proximis gratum quoddam diversorium instructum nactus, sub arbustorum umbra quiescebam. Quis hæc non aut ver extremum aut mediam dicat ætatem arguere? Quis medio Novembri aut Decembri arbustorum umbras vel quærat in hortis vel inveniat? Quis vero grata tum finxerit in hortis umbrisque diversoria? Cum multo tunc soles sint umbra gratiores, juxta illud Ovidii:

Solibus hiberuis, æstiva gratior umbra.

Quanto vero id magis valet in Ponto? Ubi quam diuturnæ asperæque sint hiemes vel inde conjectari licet, quod Sebastiz in vicina Armenia prima, quæ Ponto magis ad meridiem vergit, Quadraginta Martyres, de quibus egimas die x Martii, super concreto in glaciem stagno, gelu sint enecti,

idque eodem mense Martio. Vide etiam si de hac re S. Basilium et Gregorium nostrum in Homiliis de 40 Martyribus. Adde ipsum tempus, quo ad hortos atque umbras concessit Gregorius, propemodum vespertinum fuisse, ut ex tota narratione manifesto colligitur, maxime ex num. 17 et 24. Quis igitur deproperato fessus itinere, medio Novembri vel Decembri, vespertina in hortis frigido sub aëre ad quiescendum eajet umbracula? Mihi quidem hæc adeo videntur ab omni similitudine veri aliena, ut omnino cogant obitum S. Macrinæ in annum sequentem ac tempus æstivum differre. Vide infra cap. III, num. 25 notam h.

10 Nec moror argumenta, quæ Bollandus Tillemontius opponit, quæ sane infirma sunt; ut quod ait nota v in S. Gregorium Nyssenum, vim fieri manifestam textui Gregoriano (quem citavi num. 6) nisi annus ille, quem ibi nondum præterisse dicit, ducatur a morte S. Basilii. Legi ego textum tum Græce tum Latine, et expendi sedulo; vim tamen illam manifestam non potui deprehendere. Certe non adeo est manifesta, quam si Gregoriam asseruisse dicas, arbustorum umbras sese in Ponto mense Decembri vidisse gratissimas. Item illud, quod ibidem habet nota XI, redisse scilicet a concilio Antiocheno Gregorium, atque ad Sororem tum adivisse, antequam iter Hierosolymitanum et Arabicum capesseret; quod arripuisse tamen dicendus sit ante annum 381, quo concilio Constantinopolitano interfuit. Patet, inquit, perspicue eritis, quæ S. Gregorius affirmat (initio Vitæ infra dandæ) occurrisse sese Olympio apud Antiochiam, cum iturus esset Hierosolymam etc. Diversum illud iter Antiochenum fuisse ab illo, quod in eadem urbem Antiochenam susceperat anno Christi 379, ut ibidem concilio assisteret; alioqui expressisset hanc potius itineris sui causam, tamquam longe graviorem, quam illam. Præterea, inquit ibidem Tillemontius, non videtur iter Hierosolymitanum decessisse, nisi occasione commissionis, ipsi a concilio Antiocheno impositæ pro Arabia; non ergo Antiochiam eo tunc animo venerat, ut Hierosolymam adiret. Fac ita res habeat; quamquam nihil hic tam perspicui video. Demus hoc, inquam, adversario. Quid tum postea? An non potuit Olympio apud Antiochiam tum primum occurrere, eum, jam accepta recens a concilio commissione, Hierosolymam adire decreverat? Nimirum sic utrumque hoc telum facile retunditur. Et si præcipua semper causa exprimenda est; quæro, utra Gregorio potior fuerit ratio adeundi Hierosolymam, votum, an commissio concilii? Nam voti causam itineri illi totam præterdit in hujus Vitæ præfatione S. Gregorius; at in Oratione de Euntibus Hierosolymam, totam ejusdem itinerum causam commemorat commissionem concilii Antiocheni. Mitto alia multa, quæ reponi hic possent, si esset operæ pretium: nec enim dissimulat adversarius, argumenta hæc sua, ut ut perspicua, opido esse debilia, eum subdit:

11 Denique (quod majoris, inquit, quam cetera, ponderis est) Vitam Macrinæ, cujus potissima pars est historia mortis ejus, composuit ille Olympii rogatu tum (cum scilicet illi petiturus Hierosolymam occurrit apud Antiochiam: ) tam certum est ergo, Hierosolymam non cogitasse Gregorium, nisi post obitum S. Macrinæ, quam dubitari non potest, quin S. Macrina non sit mortua, nisi post concilium Antiochenum; ut proinde nulla sit ratio, cur torqueri debeat textus ejus; quasi dixerit, ut vult Bollandus illum ad S. Macrinam venisse, antequam elapsus esset an-

Diluuntur objectiones,

E

et sententia nostra confirmatur.

ut contra Tillemontium et alios,

ex S. Gregorio Nysseno probatur.

AUCTORE  
P. B.

nus a concilio Antiocheno. Ita Tillemontius. Respondeo, S. Gregorium in Præfatione Vitæ S. Macrinæ nequaquam significare, se tum rogatum fuisse ab Olympio historiam Vitæ S. Macrinæ, cum iturus Hierosolymam illum apud Antiochiam offendisset; tantum dicit, se de Macrina mentionem tum fecisse; potuit ergo id ab Olympio rogatus esse per epistolam longo posterius tempore, eique tum per litteras responsorias paruisse. Quod autem in describendo Sororis obitu aliquanto ibi fusior est; id eo fecisse potuit, quod Olympio cetera, quæ ad vitam ejus virtutesque spectabant, satis prolixè coram apud Antiochiam enarrasset, ut ea per compendium repetere satis haberet; de obitu vero, qui isto congressu Antiocheno posterius acciderat, cum in eo nulla et per se mirabilia, et Olympio essent catenus inaudita, merito tractare debuit uberius. Denique ante Hierosolymam (quam non nisi semel adiit, si ejus est Oratio De cunctibus Hierosolymam) reversum fuisse S. Gregorium, quam Sororem inviseret, satis innuit infra in Vita num. 24, ubi inter labores quos sustinuerat (ἐν οἷς ἤμην) Sorori recenset certamina, ad quæ illum ecclesiarum perturbatio evocaverat post persecutionem Valentis, quæ certo intelligenda sunt de itinere in Arabiam atque inde in Palestinam, inquit Tillemontius ibidem nota v. Jam ergo post concilium Antiochenum Arabiam et Palestinam inviserat, cum ad moribundam Sororem accessit: non potuit ergo ad illam venire ante annum 380; ut merito noster Bollandus notavit, neque adeo quidquam esse videtur, cur eam obiisse tum quis neget etiam ætate media, sive xix Julii, quando nondum annus integer elapsus erat sive civilis Græcorum, sive ab habito Antiochiæ concilio putatus.

Acta et eorum  
interpretatio.

12 Acta S. Macrinæ, quæ modo subjiciam; quanti sint prelii, quantæque fidei, auctor ipse tum solo nomine satis indicat, tum etiam præfatione, quam historiæ suæ præmittit. Scripsit autem ea S. Gregorius ad Olympium monachum, virum Gregorio, ut apparet, carissimum, et Christianæ perfectionis in paucis avidum, ut patet tum ex hujus Vitæ, tum ex alterius de Perfectione lucubrationis prologo; utrumque enim opusculum eidem inscripsit Olympio, cujus utrumque hortatu susceperat. Græcum ejus textum non exhibeo, quippe quem in ejus Operibus editis integrum est unicuique consulere, quem quidem dolendum est, saltem in editione, qua utor, adeo mendose excusum esse. Solam igitur interpretationem ejus Latinam hic dare visum est, quam elaboravit Petrus Franciscus Zinus Veronensis satis quidem eleganter; sed non satis usquequaque fideliter. Quam ob rem, ne idem hic fecisse videar, quod Surius alique, qui Zini versionem, ut erat, simpliciter ediderunt, operam dabo, ut ea uncinis hujusmodi [ ] includam, quæ a textu Græco differre observavero, ac sinceriores porro eorum in Annotatis versionem offeram; aut si quando uncinis locus esse non poterit, certe litteras adjiciam notarum indices, neglectis tamen nonnullis, ubi res utcumque feret, minutis. Ubi iis, quæ inter uncas interjacent, nota non adscribitur, ibi textum ego Latinum ex Græco suppleo.

D

## VITA

AUCTORE S. GREGORIO EP. NYSSENO,

*Petro Francisco Zino Veronensi interprete.*

### PRÆFATIO AUCTORIS.

Hoc quidem voluminis genus ex inscriptione epistola videtur esse: sed ejus longitudo modum epistolæ superat, et justam libri complectitur magnitudinem. Me tamen rei, quam ut litteris consignarem, imperasti, defendit argumentum. Est enim majus et uberius, quam ut epistolæ terminis concludi possit. Omnino consuetudinis illius oblitus esse non debes, cum ad urbem Antiochi a congressi sumus, quo tempore petebas [ex voto b] Hierosolymam, ut monumenta Christi peregrinationis, dum in carne esset, inviseres c, eorumque sermonum, quos variis de rebus inter nos contulimus. Neque enim congressus ille tacitus esse potuit, cum prudentia tua multiplicem colloquendi occasionem subjeceret. Inter disputandum igitur, ut in ejusmodi congressionibus fit, in mentionem probæ cujusdam Mulieris incidimus. Si tamen ex natura mulier a nobis appellanda est, quæ naturæ conditione præstantior fuit. Non autem ex alienis sermonibus narrationi fidem faciebat oratio: sed diligenter ea, quorum experientia magistra fuerat, persequabatur, et nihil fere alieno auditu testimonio confirmabat. Neque enim Virgo, qua de verba faciebamus, genere nobis erat peregrina, ut quæ admirabilia de illa dicenda erant, per alios cognoscere nos oporteret: sed eisdem orta parentibus; quippe quæ, tamquam fructus primitiarum, ex materno utero prima pullulaverat. Quoniam igitur bonorum historiam esse frugiferam censuisti, ne vitæ illius Virginis, quæ ad humanæ virtutis fastigium per sapientiæ studium pervenit, exemplum posteros lateat, neve sine fructu silentio transeat involutum, mihi faciendum existimavi, ut tibi parerem, et incomposita simplicique oratione vitam ejus, quam brevissime possem, explicarem.

Occasio et causa  
scribendi hanc  
Vitam.

E a  
b  
c

F

### ANNOTATA.

a Urbs Antiochi, Græce Ἀντιόχου πόλις, appellatur etiam infra num. 17 apud S. Gregorium Antiochia Syria ad Orontem fluvium posita, sive ab Antiocho Seleuci, primi ejus conditoris, patre; sive ab Antiocho Epiphane, qui illam quarta parte fecit auctiorem, juxta Strabonem Geographiæ lib. xvi.

b Ex voto, κατ' ἐρχην, omiserat interpret Latinus. Fuit tamen etiam alia itineris hujus causa, sicut ipse de se Gregorius affirmat in Oratione de Euntibus Hierosolymam tom. II, pag. 1086; si tamen ejus hæc Oratio est.

c Interpretatio Zini adscribit votivam hanc peregrinationem Olympio; cum juxta textum Græcum sit

A *sit attribuenda Gregorio; ut collige ex recto μέλλον, qui si referendus esset ad Olympium, mutari debisset in casum dativum, et convenire cum pronomine σοι, quod Olympium designat. Sensus ergo Gregorii Latine sic habet: Omnino autem congressus illius oblitus non es, cum ex voto Hierosolymam aditurus ad visenda peregrinationis Christi, dum in carne esset, monumenta, tibi apud Antiochiam occurri.*

## CAPUT I. S. Macrinæ ortus, educatio, studium virginitatis, pietas in matrem ac familiam.

Macrinæ virgini nomen erat, sic a parentibus appellatæ, quod olim insignis quædam in nostra familia Macrina *a* fuerat, patris nostri videlicet mater, quæ tempore persecutionum *b* pro Christi confessione pugnauerat. Hoc quidem vulgato nomine a familiaribus vocabatur, sed arcanum et reconditum alterum habebat nomen, quo per visum fuerat insignita prius, quam in lucem a matre *c* per dolores ederetur. Nam ipsa quoque mater ea virtute erat, ut consilio Dei sese in omnibus regeret, puramque et integram vivendi rationem imprimis diligeret, adeo ut non sponte, sed invita quodammodo nupserit. Etenim cum utroque parente *d* orbata, in ipso esset ætatis flore, fama pulchritudinis multos, ut eam sibi uxorem cuperent, incitaret, et periculum esset, nisi volens in matrimonio cuiquam collocaretur, ne per vim adversi aliquid ei contingeret: (nam ejus forma capti, ad rapinam spectabant) ut saluti consuleret, vitæ gravitate spectatum commendatumque virum elegit, primoque partu Hujusce facta est mater. Verum cum pariendi tempus instaret, somno consopita, manu gestare sibi visa est id, quod adhuc intra viscera continebat, et quemdam humana specie, et forma augustiorem intueri, qui Theclæ nomine Filiolam appellavit; Theclæ, inquam, illius, inter martyres celeberrimæ *e*. Id autem cum ter repetens testatum reliquisset, decessit *f*. Ea vero statim somno soluta est, et partu facile levata; ut et somno simul excitata sit, et quod in quiete viderat, effectum inspexerit. Arcanum igitur nomen hoc illi fuit. Videtur autem mihi is, qui per quietem apparuerat, eam vocem pronuntiasse, non tam ut, quo nomine appellanda esset, indicaret, quam ut similitudine nominis idem ostenderet vivendi studium et institutum.

2 Educatur ergo Puellula, et quamquam propria illi nutrix aderat, tamen in inanibus fere matris enutriebatur. Cum autem infantia ætatem esset egressa, docilem admodum naturam in perdiscendis puerilibus illis institutis præ se tulit. Quidquid enim ei discendum parentes judicabant, in eo puellæ ingenium excelebat. Studebat autem mater, ut filia quidem erudiretur, sed non ista tamen externa disciplinarum serie, qua plerumque ex poetarum lectione primæ discitium ætates imbuuntur. Turpe enim et in-

Julii Tomus IV.

decorum prorsus existimabat, vel tragicis feminarum perturbationibus, unde scribendi principia et argumenta poetæ sumpserunt, vel comædiarum fœditatibus, [vel pudendis eorum, qui tot ærumnas ad Ilium pertulerant, factis *g*] tenerum et bene formatum animum infici, et minus gravibus de feminis narrationibus quodammodo coinquinari. Proinde quæ ex divino Spiritu dictata Scriptura primæ illi ætatulæ faciliora aptioraque videbantur, discenda proponebat. Cum primis autem Sapientiam Salomonis, idque ex ea potissimum, quod ad vitam et mores maxime conducebat. Erat etiam Psalmorum haudquaquam ignara, præfinitamque eorum partem statutis temporibus percurrebat. Nam sive surgeret e lectulo, sive ad studia accederet, sive discederet ab eis, sive cibum sumeret, sive a mensa recederet, sive cubitum se conferret, sive ad precandum exurgeret, semper ut bonam, seque nullo tempore deserentem comitem, Psalmorum habebat cantilenam.